Nos sub signati D. Medici & M. Chirurgi, rogante clarissimo D. N. institimus dissectionem cadaveris conjugis suæ, initio ducto ab apertione capitis: Remoto cranio statim, se obtulerunt venæ duram matrem perreptantes ultra modum & morem dilatatae ac expansæ, nigrae & varicosæ, minimi digiti crassitiam

tiem penè æquantes, parte præsertim sinistra: inde cerebri superficies livida admodum apparebat: Hinc ad duæ meningis separationem progressa facta, ea deprehensa est insignis & insolitæ tum crassitie tum duritie; circa præsertim basin cerebri, in qua venæ dissentæ etiamnum & admodum lividæ apparebant. Deinde ad Thoracem devenientes, omnia in eo integra visa sunt, pulmones à connexionem cum costis liberi, ad livorem tamen utcumque vergentes: Quoad anum ventrem nulla in eo labe adfuit: examini enim subjecti: renes & lien, integritate donati reperti sunt: Uterus insigniter parvus circa ulla conceptionis rudimenta: Quibus perpenfis, censemus insignem dolorem capitis, Ægræ olim molestum, ortum duxisse à crassitie & duritie extraordinaria cerebri meningum, liberam vaporum & fuliginum, à cerebro manantium, distillationem impediende, à quibus diuturnus ille capitis dolor excitabatur, qua de causa sanguis ad hoc alliciebatur, qui ideo illuc uberiori copia confluit, vasa præter modum replebat & distendebat; cuius etiamnum portio in cerebri substantiam basinque decubuit: Cum autem sanguis nimiam venarum distentionem pareret, ejus circuitus & reditus ad cor ideo prohibitus fuit, ac postmodum concrevisse quasi & immobilis redditis, basis cerebri ab eo compressione facta syncopem apoplecticam, ac tandem mortem intulit. *Thom. Willis Tractat. de Anima Brut. parte 2. cap. 2. p. 257. 258. 259.*

Bartholomæus Feer Triboldinga - Turgovius: Adolescens novendecim annorum: factor: Circa principium Novembr. 1656. capite doluit: assumpta evomuit: hujus causâ carnificem consuluit, qui purgans propinavit & venæ-sectionem suavit: an præterea alius medicamentis & quâ dicitâ usus fuerit, rescire non potui. In dies morbo in deterius vergente 11. Novem. ad Nosodochium delatus fuit: Febricitare mediocriter videbatur, dormivit plurimum, expergefactus stupidus quasi erat & delira loquebatur: nec cibum nec potum petiit: oblatum & intrusum deglutiit: cibandus erat instar infantis. Urina naturali simillima; die 15. Novem. quo ipsum cum Exc. D. D. Christopharo Hardero conveneram, profundissimè dormivit, ut ipsum nullâ ratione excitare potuerimus: aiebant adstantes ipsum interdum dormire, noctu vigilare: attamen inscius lectum perminxerat: In respiratione nullum adhucdum vitium observatum fuit, die 17. Novem. hora 10. noctis mortuus est. Ex ore demortui plurimum cruoris effluerat. Dum cœtu sanus adhuc vivebat odontalgia obnoxius erat: cuius causa fumum Tabaci hauriebat: an crebrius id fecerit? non constitit nobis; die 18. Nov. caput aperuimus: sublata cranii ollâ, perduram meningem vasa tenuis meningis in syncipite ad sinum tertium meantia vidimus valdè cruore oppleta & triplo ampliora, quàm alias existunt, aded ut primo intuitu circa verticem omnia sanguine suffusa apparerent; verùm incisâ durâ meninge nihil extravasati invenimus; ipse quoque sinus tertius sanguine turgidissimus erat remoto corpore ac falciformi primò cerebrum ad ventriculum sinistrum incidimus, protindus serum flavum satis copiosè effluxit. Sublato prosorsu fornice conspeximus utrumque ventriculum cerebri lateralem, maximè sinistrum humore purulento, viscido, instar pultis fluidioris turbido copiosè imbutum: hic quoque ad ventriculum tertium defluerat. Ventriculus quartus placè mundus nec vel minimè conspurcatus erat. Superficies utriusque ventriculi aspera & inæqualis & insuper flaccida fuit, dum tenim blandâ manu & leviuscule pus detergebam, successit statim medullosa substantia candido suo nitore privata, corticis cerebri instar flavescens aut subfusca apparens. In dextro ventriculo observavimus superius tabulatum seu fornicem, imæ ejus parti, humore hoc purulento

Tom. I.

intermedio, aliquomodo agglutinatum fuisse. Plexus choroideus iisdem foribus inquinatus fuerat. Aperto pectore, inciso pericardio effluxit aqua limpida flava. In corde nihil morbovis visum fuit. Pulmo in dextro latere leviter pleuræ accrevit, minus rubebat; in sinistro latere firmiter pleuræ adhæsit undique admodum cruore suffusus. In abdomine ventriculus, intestina, lien, pancreas, hepar & cæteræ partes à naturali dispositione non desciverant, quantum quidem oculis usurpare licuit. Vesicula biliaria bile coloris fusci plena fuit. *Joan. Jacob. Wepfer. tract. de apoplexia.*

De iis in quorum cerebris abscessus sunt reperti.

Ursula Aberlin Wolfachensis, virgo 23. annorum: Plethorica, staturæ mediocris, carnosa, robusta; famula apud cauponem ad solis insigne; ætate 1667. semel magnam graminum farraginem ac pondere gravem capite gestatam ex agro domum deportavit: Sub hoc onere sensit manifestè aliquid intra cranium ruptum fuisse: paulo post cibaria cum suppellectili capiti imposita ad messores in loca montana Wolfachio vicina detulit; cum ab hoc onere summopere gravabatur, ut sibi sub illo occumbendum putaverit, nemoque præsto esset qui ipsam hoc onere levaret, magnâ contentione etiam per accliviam ad locum destinatum properavit, unde denuò fragorem intra cranium editum animadvertit. Ab illo tempore minus urinam detinere valuit; nihilominus officia servilia solito more præstitit: strenua aliàs nec ob patrem duriores labores fugiens, nec unquam de ullo alio symptomate conquerens. Menses semper ritè fluxerunt, die 22. Decembr. 1667. nihil mali præsentens ad templum ita cucurrit, ut inde incaluerit: in templo perfrigeratur: mox animadvertit se pedi sinistro non posse firmiter insistere, unde in genua decubuit, vix inclinato corpore, nisi à vicina sustentata fuisset, humi prostrata fuisset: Totum sinistrum latus motu & sensu privabatur: labia torquebantur ac maxilla inferior dextrorsum abripiebatur: primùm loquebatur ut intelligi potuerit, paulo post verò ægerrimè. Assantes Leipothymiam morbum ratæ, quamvis vividum faciei colorem non amiserit, ipsam frigidam largè conspexerunt. Hemiplectica domum deportata per dies 14. deliravit, conquerebatur de syncipitis dolore gravissimo, quasi summâ vi sursum capilli ibidem raperentur continuè: oculus quoque dexter intensissimè doluit ac videbatur ipsi ac si ex orbita evelleretur. In sinistro latere toto hemiplectico neque in capite neque alibi præter motus ablationem nec vel minimam molestiam experiebatur. Primis diebus creberrimè & copiosè mingere cogebatur, nunquam tamen lectum perminxit. Cephalalgia diu continuè afflixit atque hanc unice causabatur. Medicamenta nulla, præter aquas quasdam cephalicas, pauperculæ exhibita fuerant, die 12. Februar. 1668. cum Wolfachii apud Illustrissimam Dominam Annam Magdalenam Comitissam de Furstenberg essem, ad ipsam vocabar, scilicet post octavam septimanam ab insultu hemiplectico. Tunc temporis carnosa & benè colorata fuit: os non amplius distorquebatur, loquebatur sana & expedite: non multùm de capitis dolore conquerebatur: Brachium sinistrum movere suâ spontè nequivit: at uno alterove digito incurvo fortius à me compresso brachium aliquantulum attraxerat: Pedi sinistro aliquandiu insistere, antrorsum ipsum promovere non valuit. Tum brachium, tum pes sinister sæpè motu quodam convulsivo succutiebantur. Appetit, & cætera satis benè habuit: menses quoque stato tempore ceu sanæ hucusque legitime manarunt. Suavi tunc temporis decoctum rosmar. aliarum